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S zerkesztőség ;
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közlemények küldendők:
II o r  li ii h-ii I n a  42. a i i  in.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá­

jába küldendők.

köziratok nőm adatnak vissza.

Álmodunk.
Híjába nem tagadja meg magát a 

mi t. ez. publikumunk !
Az egész télfoly amban folyton azt 

a panaszt hallottuk, hogy unalmasabb 
város nincs a miénknél, minden körben 
szólt a panasz, jöjj hozzánk, körünkbe 
színészet, mert (gyedül csak te vagy ké­
pes unalmat űzni, s egyúttal oktalui.

S ime, mi történik?
A provinczialis társulatok egyik el­

ső rangú testületé, megelőzve a leg­
ajánlatosabb, dicsérő, elismerő Ilire által, 
megjelenik Baján, s a színterem üres.

Szalmaláng, ez a mi jellemvonásunk.
Akarunk mi társadalmi, culturalis, 

neuizetgazdászati intézményeket, hirdet 
jük, hogy Baja polgársága, érezve a 
szomszéd, fejlődő városoknak rohamos 
emelkedéséből eredő veszélyt, törünk mi 
is előre, beállunk versenyzőnek szóval, 
tje tettleg, álmodunk, aiuszunk.

A  8zinügy fejlettsége bizonyos mér­
tékben ismérve egy város műveltségi 
állapotának.

S ha ezen igazságból indulunk ki, 
elszólul szivünk, hogy Buja város kö« 
zönsége ily mostoha pártolásban részesí­
ti a működő színtársulatot, oly színtár­
sulatot,. melynél jobb még városunkban 
sohasem időzött.

A mutatkozó állapot annál szomo- 
iúbb, mert itt apalhiát látunk, tespe- 
dést, mely nem a hány allásnak, hanem a 
lemondásnak szomoiu megdöbbentő képét 
nyújtja.

H a csak szórakozásiéi lenne is szó, 
mi kell a t. közönségnek ?

Mi nem akftruuk felelni, feiel erre 
a múlt.

Midőn ugyanis, pár évvel ezelőtt 
kötéltánczosok mutatták hajmeresztő erő- 
mületeiket, a bódé mindig telve volt s 
pedig azóta Baja város polgársága nem 
lett kicserélve.

T Á  B C 2 A .
A/. utol o<) rózsa
Legutolsó vagy a kertben,
Kedves virág rózsa-szál,
Elhervadtak uiiud körülted,
Csak egyedül maradtál I

A virágok ezreiből,
Csak te virulsz, egyedül,
A kis méli som donog többé,
8 a munkára nem hévül ..

Hogy ne busongj magányodban,
Jer, keblemre veszlek én,
Lesz itt üdítő harmat is,
Szemeimből peregvén.

A napsugár helyett ad 
Az én szivem meleget, 
íls ba hervadsz, nem egyedül:
Együtt hervadok veled I

Szöllösjj Nina.

M. V. A. F. A.
Elbeszélés.

Irta : P O N U l l Á T Z  H íif .A . 
(Folytatás.)

— Csak egy Turulkö vau a világon I
— Aligha.
— Én úgy tapasztaltam.
— Hosszú vándorlásod alatt nem lát- 

tál.e embereket, akik a társadalomtól nem 
kapnak mást, csak a nyomor igáját. Nem 
láttál-e embereket, akiknek kötelessége türn 
ezt a sorsot, mert hu kérnek vagy követel­
nek, c s ő c s e l é k  a nevük, börtön a jutal­
muk I

—  Öh, láttam a nyomort, a maga

Valljou u mi közönségünk akar 
állandó csarnokot Thaliának ?

Okuljon ezen tényleges állapotból 
mindenki, ki úrról phanthasial, hogy 
Baján a téli évadra kell a színészetet 
megnyerni.

De nyerjen erőt a szín ügyi bizott­
ság is arra, hogy az aréna kiépítése 
igen sürgős szükséglét, s cg' dili helyes 
úr, melyen haladni kell.

Társadalmunk sebei.
(P) Postarablás, sikkasztás, csalás, 

gyilkosság — ime, ez öt szó, melyből 
a napi hírek czimeit megírhatjuk.

Érzékeink annyira megszokták eze­
ket a borzasztó jelenségeket, hogy fásult 
egykedvűséggel olvassuk a jelen büukró- 
nikájának legsötétebb fejezeteit s a 
legáilatiasabb te tt sem tűnik löl annyira 
mint az, iia valamelyik nap a lapok 
ilyesmiről nein referálhatnak.

Érdekfeszitő rovat, az elnyűtt ide­
gek csiklandozó kaviárja a korrupezió 
undorító históriái s a X IX . század 
czivilizált népei megkívánják mint a 
túlságos muuka és a nyomorúság által 
elcsigázott szervezet a spiritust.

A legnagyobb embertelenséggel el­
követett gyilkosság történetét olvasta pár 
nap előtt mohó kívánsággal az ország.

Fényes nappal megölnek egy köny- 
nyelinü nőt s egy ártatlan gyermeket.

A  gyilkos meglőjli kését s a korcs­
mában -nyugodtan olvassa iörtelmes tet­
tének leírását s a véres kép nem kisérti 
álmaiban, nem döbbenti meg, csupáu 
az nyugtalanítja, ha megtalálják tudni.

Nem a vér, nem sötét tettének 
neiutelensége, nem a lelkiismeret liábo- 
rog benne, csupán önzése remegted, 
a háttérben emelkedő akasztófa veri föl 
nyugalmából.

A társadalom megborzad s gondol­
kodóba esik, hogy fajulhat az ember

szörnyű meztelenségében s akartam har- 
czolni I Akartam, hogy megkapják a megér- 
demlett kenyeret; akartam, hogy nekik is 
legyen olyan hazájuk, amelyre keserűség 
nélkül gondolhatnak, amelyet szeretni, ame­
lyért lelkest tini tudnak, de akik n küzdelem­
ben előttem jártuk, megfogták kezeimet: a 
n é p é r t  b e s z é l n i  s zabad ,  de t e n n i  
n e m i . . .  Ugyan kikért szónokolhatnánk, 
ha özeket is boldoggá tennéd ? . . . Ók örül­
nek ami pompás frázisainknak s nekünk a 
népszerűség igen zsíros hivatal. — Térj 
eszedre, ue légy rajongó ! Láthatod, kedves 
Fédor, csak ámító vagy csavargó lehetek.

— S ha látnál férfiúkat, akik hallgat­
nak és cseiekeszm k ; a kik nem önzésből, 
hanem a czélért küzdenek; akik nem ismer­
nek mást, csak a kötelességet és önfeláldo­
zást; akiket nem hiúság, nem dicsőség, hanem 
valótli ember'szeretet, tiszta lelkesedés ösztö­
kél, ükkor köveinéd-c ókét az üldöztetés gol­
gotáján ?

— Még kérdezed V1
— Úgy, kétíves betegem, meggyógyul­

tá l; mert nem tudhatod, hogy az éu hotnlo 
kom alatt nem forrongauuk-e nagy eszmék s 
nem tudhatod, hogy a jövő története nem 
Turulkün készíttetik-c elő ? — Hidd el, 
nincs oly mely bizonyos körülmények kö­
zött nagygyá lehetne.

— Mit ukurB/. ezzel mondani ?
— Légy türelemmel . . . Mindent a 

maga idején.
E beszélgetés alatt lépésben haladtak 

egy meredek hegyi ösvényen, mely a faluból 
az erdőbe vezetett.

Egy kanyarulatnál Fédor figyelmezte­
tésére leszálltak a nyeregből s a lovakat a 
bozótban égj iához kötötték a gyalog síeltek

ennyire, micsoda sziv vetem ed hetik ilyen 
utálatosságra ? s keresi a bűnös életéből 
a psychologiai indító okokat.

Az okoskodást aztán rendesen az­
zal végzik : nem tudom megérteni !

Természetes. A bűnös koponyáját 
vizsgálni, szivét fürkészni, élettitkait 
kutatni nem elég, ez a dolgot csak 
egyik oldaláról világítja meg, a másikat 
a társadalmi viszonyok megértése lep­
lezheti le.

Nem akarunk arra reflektálni, mit 
naponkint annyiszor ismételnek : a ne­
héz megélhetés, a nyomor, a nevelés 
Libái; ezt már elégszer elmondták — 
hiába.

Most egészen más dologra tereljük 
a figyelmet, mi a Haris-bazá: bán tö r­
tént gyilkosság alkalmából nagyon is 
helyén van.

Mi ez ?
A családi élet hiánya, az anyai és 

atyai karok nélkülözése, a születés szé­
gyene.

Gyermek, akit megtagadnak szii'ei: 
ifjú, a kit szégycnleiiek s dugnak a világ 
elől.

Nevet adnak neki, mely szivét 
keserűséggel tölti el s kihívja őt az isten 
és emberek ellen.

F attyú! Imo a szégyenfolt, melyet 
annyi ártatlannak homlokára süt a tár­
sadalom.

Gyermekek, akiknek legjobb esetben 
is csal; testi vegetácziójáról gondoskodnak 
az ismeretlen szülők, de akik orköcsileg 
el hagy vák s környezetük könyörtelen 
gúny nyal vérzi szivüket s már kora 
ifjúságukban elveszik tőlük az emberek 
iránt való bizalmat, és szoretetet.

Emberek, akiket gyűlölnek s akik 
csak gyűlölni tudnak !

Mire vezet ez, látjuk a Haris-bazárban 
töitént gyilkosságban.

Anyagilag kényelemben nevelik, de 
leikével nem törődnek.

az erdő sűrűjébe, a merre járt ut nem vala.
Keskeny és pataktól hasított völgybe 

értek., tv patak egy malmot hajtőit, mely 
újonnan építettnek látszott

Az idegen előtt azonnal feltűnhetett, 
hogy a malom miért építtetett oly helyre, a 
hová gyaJogszerrel is nehezen juthatni, azon 
hun az egész épületen semmi különös jel nem 
volt, mi erre nézve magyarázatot nyújthatott 
volna.

Az épülethez két szál fényűből készült, 
palló szolgált a patakon keresztül átjáróul*

Viktor észrevette, hogy a malomkerék 
állt, midőn a völgy szelén voltak, de azonnal 
megindult, midőn a hídhoz közeledtek.

A malomból öt ven évesnek látszó ma­
gas férfi jutt eléjük, s üdvözölte őket.

— Hogy szolgál az egészsége, György 
mester? kérdő Fédor, kezét nyújtván a 
molnárnak.

— Még jól tartja magát, nagyságos úr.
— Nincs semmi huj?
— Minden rendben van.
— Nem vendégelhetne e meg bennün­

ket egy pohár jó borral.
— Hogy jó lesz é, azt nem tudom, tes­

sék besétálni 1
Bementek a malomba.
A műhelyben a kövek mozdulatlanul 

álltak, tehát miért jár a hajtókerék ? — tű­
nődött Viktor, de nem árulta el kíváncsi­
ságát ?

a molnár tágas lakószobába vezette 
őket, székeket és poharakat tett a vendé­
gek elé s csakhamar u>; asztalon volt a 
bor is.

Öutütt Vendégeinek is, magának is, 
koczintotluk s megeredt a beszélgetés.

A molnárgazda bele melegedett a szóba,

Felnő nagy igényekkel, erkö'csi 
szilárdság nélkül s mikor a pénz elfogy, 
nem lehet henyélni, akkor az az eltom­
pult szívű ember, ki ártatlanul annyit 
szenvedett, megboszulja a világot abban, 
akit könnyen megközelíthet, akinek sze­
relmet hazudott, megöli kedvesét, 30 
forintén !

Törüljétek el a születés törvényte­
lenségét !

Aki életre jött, annak joga is vau
élni.

l i é k é t  az apró madaraknak.
Az „Apró ma da r a k  b a r á t u l  czimét 

viselő golheuburgi társulata hideg éjszak ­
ró I a következő meleg felh ívást intézte égy 
alkalommal az egész müveit világhoz, mely­
nek, városunkban való elterjedését igen-igen 
óhajtva, kérem tisztelt Szerkesztőséget, szí­
veskednél; becses lapjában helyet engedni, 
annál is inkább, minthogy e sorok közlőjének 
biztos tudomása van ai 1 ól, hogy igenis intelli­
gens szülök gyermekei boruraderüre űzik és 
pusztítják ez ártatlan apró álla okát. Lássuk 
u íe hívást:

„Az utóbbi évtizedek komoly buvárlatai 
valamint itt Svédhoubuu, úgy más tartomá­
nyokban is miudiukább megalapiták azon 
meggyőződést, miszerint az apró madaraknak 
igen fontos jelentősége van a természet ház­
tartásában. A mi népünk jelenleg már a 
légi ágasabb körökben belátá, mily foutossága 
van annak, ha az apró madarakat, melyek az 
erdejük-, száutófüldeink-, körteink- és réte- 
inket pusztító rovarok kiirtása körül oly 
tevékenyen közreműködnek, ótalmunk alá 
vesszük, védjük és ápoljuk. Senki sem ké­
telkedik többé, hogy az apró madarak az 
ország magtárainak megtöltéséhez hozzájá- 
í uhuik s hogy erdőinkre üde s vidám teuyé- 
szést árasztanak; am i tehát hazánkat illeti, 
megvagyunk győződve, hogy hasznos tevé­
kenységük nem terjed ki csekélyebbre, mint 
föjövedelmi forrásunkra: mezögazdászatunk s 
erdészetünkre. “

„A legújabb idöbeu hazánknak egyik 
szélétől másikig egyletek alakultak, melyek­
ben öregek s ifjak, egész iskolák tanítóik s 
tanulóikkal egyaránt részt vesznek, s melyek 
csupán itt helyben több ezer tagot számita-

elöbozakodott Isaszeggel, Branyiszkóval, le­
het arról beszélni, kivált ba ott volt az 
ember mint György gazda, zászlótartó.

Amig Viktor élvezettel hallgatta az 
egyszerű molnár jóizii elbeszélését, Fédor 
távozott a szobából s még akkor sem tért 
vissza, midőn már az öreg György is ki­
fogyott a históriából.

Viktor türelmetlenkedni kezdett.
Ekkor a műhelyben zörej támadt s a 

molnár kiment körülnézni. Néháuy perez 
múlva középtermetű fekete álarezos lépett 
a szobába s meghajtván magát Viktor előtt, 
szótlanul nyújtott neki egy lepecsételt le­
velet.

Viktor feltörte a levelet, mely csak 
ezt tartalmazta :

„Kövesd 1
Fédor. “

— Készen vagyok, monda Viktor az 
nlurc/oBuuk.

Az idogi-n selyem álarezot adott Vik- 
torn.ik, mélyít ö feltevőn, az idegen fehér 
kendővel szemeit is bekötötte s karjánál 
fogva kivezette a malomból.

Viktor gépiesen tett mindent, mégis 
nem állhatta meg, hogy el ne mosolyodjék 
e titkolódzás fölött. „Milyen tréfát Uz velem 
ez a Fodor" — gondolta magában — „vagy 
csakugyan komoly dolog ez V“ . . . Észre­
vette, hogy nem arra mennek, amerre Fé- 
dorral jöttek.

Most valami recsegett lábaik alatt í 
száraz lcvelekcu taposlak . . . .  Most va 
larni a ruhájába kapaszkodóit. . . .  a gala 
gonya ága vo’t . . . Erdőben jártak.

Egyszerre a talaj megváltozott, mint 
ba sima kő lett volna lábaik alatt s injuk



nafe. Népiskoláinkban is alakulnak lassankint 
hasonló egyletek, melyeknek közös jelszava: 
„békét az apró madaraknak !u

„Ezerekre meuö mesterséges költő szek­
rénykék erÖBittettck meg már is fáinknak 
törzsein, melyekben ismét apró madarainknak 
ezrei ütötték fel tanyáikat s ennek követkéz- 

1 már oly madárfajok is megjelentek, 
inc c annak ic, miután a létöket biz­
tositó feltételek hiányozták, vidékeinket nem 

*op.>' 'k meg. * hol ez * .ént, bél szállá 
mi j  '••rmés'/’ melyet erdőn ‘ -*nyon 
madu.átl dia i£. békében ápolják z apró 
madarak fiókáikat, békében szeldelik át a 
le egot, örömdalaikat az égbe Ir'Mdvén,  ̂ s 
bizalmain követik a szántóvetö eke 
után

„ ^ju ótalom azonban, melyben mi 
ré' esitjük, sohase eredményezhet; a kívánt 

■•■:rt. h., más tartomáivok lakost.. a- 
nzon czélból nem egyesülnek ezen ltuives 
kis szárnyasoknak, melyek hasznuk mellett 
l'-'C.-es mozdulataik*, szitiök és a'akjokkal 
c . a szemet is gyünyö:Ködtetik, őtnlmat 
nyújtaui. Haszta' .n biztoaituuk mi itt fenn 
a magas éjszakon azon apró madaraknak bé 
két s uyugalruat, melyek rövid uyaruuk alatt 
uálu k l tózkodtak, ha hasonló ótalomban 
nem részesülnek bosszú vándorlásuk alatt s 
azon táv ! fekvő tartományokban, a hová a 
térin észt vezérli midőn közeledik azon 
hosszú évszak, mely virányainkat hóval bo­
rítja."

„Ez az, a miért mi a ti közremftködes- 
teket kikérjük! Mi viszont nektek a követke­
zőket ígérjük: mi ezután is védni és ótalmazni 
fogjuk azon apró madarakat, melyek nálunk 
hosszabb-röviüebb ideig tartózkod- ak. ehát 
azokat is, melyek csupán a meleg -* alatt 
látogatnak meg. Ennek követke cetien ezek­
nek száma mindinkább szaporodni fog — s 
tehát egyszersmind nagyobbodni fognak azok­
nak seregei is, melyek az éjszaki tájakat 
elhagyva részint a ti tartományaitokon átvo­
nulnak, részint a hidegebb évszak alatt ná­
latok tartózkodnak. Ne üldözzétek tehát őket! 
Hanem vegyétek inkább ótalmatok alá! ok­
tassátok gyermekeiteket, iskoláitok tanulóit, 
hogy szeretettel viseltessenek az idegen föld 
ezen kis vendégei iránt s épen úgy védjék 
b ótalmazzák, mind a többi apró madarat, 
melye; a ti országotokban laknak s fész­
kelnek."

„Azon áldáshoz, mely erre okvetlen be 
fog következni, még a gyermekek kedélyét 
neinesbitő utóhatás fog társulni, oly utóha­
tás fog társulni, oly utóhatás, melyet bizo­
nyára nem lehet kevésre becsülni, miután 
gyermekeitek megtanulnak szeretni ott, a 
hol annak előtte üldöztek és íaboltak, — 
véresen üldöztek, életet rabollak ! Még egy­
szer tehát: „Békét az apró madaraknak!"

„Vajha ezen jelszavunk viszhuugzauék 
keleten úgy, min} nyugaton, a jeges tenger 
sivár, hideg szirteitöl s öbleiből a/.ou boldog 
vidékekig, a hol a pálma terjeszti ki védő 
koronáját kedves kis vendégeink föle !"

Virág f i Dénes.

A  nemzethez!
Hazuszerte ismeretes dolog, hoDy a pa­

pokban megalakult Kolozsvárt az Erdelyrészi 
M. Közművelődési Egyesület, a magyar elem 
feutartása, a nemzeti szellem ébresztése s a 
magyar állumesziue védelme és erősítése czél 
jából.

Nem tagadjuk, hogy első sorbau tár­
sadalmunkat sújtja a felelősség a uemzettest 
egy részének számos megyéukbcu történi el- 
porlódásuért; hogy régi idők óta megrögzött 
közönyösségben összedugott kézzel nézte la- 
juukuuk, mondhatui, élve-temetkezését; de 
másfelől arról is meg vagyuuk győződve, 
hogy a letűnt nemzedékek eiue régi bűnét mai 
társadalmunk vau hivatva erényeivel, s hősies 
eröfesziti B é v e l  helyre hozni. Minduyájuuké a 
nemes feladat, vauvetett munkával, kitartó 
hazafiasággal megakasztani fajuuk pusztulá­
sának végzetessé válható eme folyamatát. A 
szószék a maga tettrebuzditásával; az iskola 
a maga tanításával és nevelő hatásával ; a 
községek és megyék értelmisége erélyök leg­
javával ; e haza minden uagyja és kicsinyje 
vagyoni tehetségéhez mért áldozattal lásson 
munkához, hogy megmentsük és megtartsuk 
Djunkuak birtokban, uépben és nyelvben, a 
mi megmenthető és megtartható.

Elvégre észrevettük, hogy immár ütött 
a cselekvés és a kitartó hazafiság órája, s 
egyesületünk I. hó 12 éne hazarész vidékei­
nek uagyszámu képvise ói közreműködésével 
épen a végre alakult, hogy az önvédelem ne­
mes és a közművelődés eszközeivel lolylátan­
dó nagy munkáját tervszerűen megkezdje, s 
Isten segitségevel és az égész haza támogatá­
sával diadalra segítse, mert társadalmunkat 
hová tovább mind jobban áthatja az a né­
zet, melyet Kossuth Lajos nagy hazánkfia, 
egyesületünkhöz intézett szózatában így te- 
jezett ki: „minden talpalatnyi térrel, melyet 
itt a magyarság elveszít, hazánk ezeréves 
állami jellegének biztonsága csorbul."

Abban a reményben bocsátjuk ki e fel­
hívásunkat, s a hozzá csatolt tagsági gyűjtő- 
ivet, hogy a szintén mellekéit egyesületi nap­
lóban foglalt beszedekből tájékozódást sze­
rezvén az egyesület szükségességéről, minden 
község, testület s általában e haza iniudeu 
fia és leánya, telKiö.gc szerint jó szivvel járul 
az együttes cselekvéshez, s nem engedi, hogy 
erdély i hazarészünk „Magy arország jobb keze" 
magára hagyottságában megbénuljon.

Kolozsvárt az Erdelyrészi M. Közműve­
lődési Egyesület Ideiglenes Választmányán, k 
1885. április hó 10-éu tartott üléséből.
Sándor József, Dr. Haller Károly,

titkár. elnök.
Aláírási iv tétetett le a „Baja" kiadóhi­

vatalában is, s felkérjük városunk polgárait, 
hogy azok, kik az erdelyrészi magyar közmü­
vek dési egyesüleluik tagjai óhajtauak leuui, 
szíveskedjenek a gytijiö ivet aláírni. Megje­
gyezzük, hogy pártoló iag az lehet, ki 3 évre 
kötelezi magát az 1 frt tagdíjat éveukint meg­
fizetni.

mindig lejlösebbé vált s a levegő hideg és 
Bedves volt.

Pillanatra megálltak s kellemetlen csi­
korgás hallatszott, mintha valami nehézkes 
ajtó fordult volna meg sarkaiban.

Tovább haladtak, újra csikorgás hal­
latszott, megint tettek néhány lépést, ismét 
megálltak s az idegen elbocsátotta Viktor 
karját.

Ekkor az idegen így szólt Viktorhoz :
— Ön a 34-1 k s z á m.  Nem feledi ?
— Nem.
— Legyen nyugodt. A kendőt levélheti.
Amíg Viktor a kendőt oldozgaiá, ujra

csikorgóit hala mögött valami.
A kendőt levette szemeiről. Egye­

dül volt.
Szobában találta magát, melyben a 

ho.dleDyhez hasonló világosság derengett s 
melynek nem volt sem ablaka, sem ajtaja.

— Ez nem treia. Ilol a pokolban va­
gyok V — Ez nem szoba, hanem sírbolt.

Ekkor tülkét pillantott meg, honnan 
tölcsér alakú lyukon at óriási terembe lehe­
tett látni es mindent lehetett hallani, amit 
ott beszéllek.

Majd kővé dermedt a bámulattól.
Mit látott ?
Embereket, akik „ o l y a n o k  v a I á- 

u a k  m i n t  a k i k  á l m o d o z n a k ! "
Mit hallott?
Borzasztó beszédet, mely „1 á t h u t a t- 

1 a n“ ajkakról származott.
Egyszerre mint mennydörgés zúgott e 

két szó : „34-ik szám 1“
Megrázkódott.
— Engem liinak ? ! . . . Igen . . ; • . 

íme, szobájának egyik lula felemelkedik, is­
meretlen kísérője lép hozzá;

34-ik szám, a . . l á t h a t a t l a n "

— M e g y i k ,  vaiuizolt Viktor.
(Folyt, kov.j

Színészet.
Aradi Üeró színtársulata Pécsről f. évi 

ápril lio 25-eii kezdte meg előadásait a Ba- 
rauy szálló nagytermében.

Egy heti működésé után kétségtelenül 
mondhatjuk, hogy a szintaisulai a vidékiek 
között eiaO rangú, mit tagjainak kitüuösége, 
úgy az előadások loiyaman tapasztalt össz­
hang tanúsít.

A társulat első tagja, Szabadka, Pécs 
s más előkelő városok K özönségé allai osz­
tatlanul kitüntetett Erdélyi Marietta k. a. 
mar eisó lehepesevel nem meghódította, ha­
nem elragadta a müerto közönségnek azon 
részét, mely a p o n to sa n  betauuil, piecis sza­
batossággal előadott darabokat végig uezte.

ltacskai Ju.csa kisasszony u társulat 
másik gyöngye sziuteu csillogtatta lenyel.

Be méltán kiemelhetjük Fulunusznét, 
Litczeninayer uoveieket, Bodrogi Linat, kik 
a larsuiutnak szinten díszeie valuuK.

Az urak közül Kápolnái, Gyöngyi, Bu- 
ross, Somogyi, Ferenczi, eddigi lölitpeseikkel 
igazoltuk, liugy hírüket, mely okét mint te­
hetséges, loiekvo színészekét megelőzte, ki­
érdemeltek.

A lurulut műsora u lefolyt heten eiég- 
ge változatos volt, Arany euibtr, ív-emunczi- 
pulio, lény árnyai, özep (jaialliea, A koicsun- 
kert leleseggel, öubiunok eirablasa, Angol 
egy ma.-után hun adatlak, s habár az előadás 
mi kívánni vaiot sem hagyott., közönség, le­
számítva Augot elöudasat, gyérén volt.

Baj csak az, hogy igen kevés sziniap 
osziatik ki, még a bérlők sem kapnak, s 
nyilvános helyeken sem igen láthatni, így 
például halljuk, hogy a kit. jbirósuguál seuki 
sem kap, a városháznál itt-ott, adóhivatalnál, 
Casinobun is gyéren láthatni. Hisszük, hogy 
Aradi úr, e kiváló gondos iguzgatu, ezen a 
bajon segíteni tog.

Különfélék.
— Jankóvleh Aurél főispán ur e hó 

1-én érkezett vissza körünkbe.
* Szász Károly rel. püspök múlt hó

25 én a délutáni vonattal érkezett Bnjára 
Szilágyi Áron es Kármán l ’ál esperes kísé­
retében, A vasutnul nagy közönség lelkes 
éljenzéssel íogadtu. A rcf. egyház részéről

Széles Áron ref. lelkész üdvözölte, azután 
u püspök kíséretével Gál Péter egy hm. gond­
nok és orsz. képviselő házához hajtatott, hol 
a ref. egyháztauács, a solti egyházmegye, a 
városi hatóság s a többi hitíelekezetok tisztel­
gését fogadta. Másnap délelőtt isteuitisztelet 
tartatott. Ott láttuk a városi hatóság részé­
ről Drescher Ede polgármester s több kitű­
nőséget. Délután megjelent a fögymnasiumnak 
Tóth Kálmán emlékére rendezett iskolai ün­
nepélyen, hol lelkes ovácziőkkal fogadták. 
A püspök vasárnap az esti hajóval Mohácsra 
utazott.

)( A fögymnnsluml tanuló ifjúság 
által april hó 26-án rendezett Tóth Kál­
mán ünnepély lényeseu sikerült. Az ünne­
pélyt jelenlétükkel megtisztelték: Szász Ká­
roly reform, püspök és Fehér Ipoly főigazgató 
urak. A város előkelő közönsége zsulolásig 
tölté meg a rozzant épületnek úgy csutolt 
dísztermét. Ének, szavallat, tanulmányok fel­
olvasása váltakoztak, s azokat a közönség 
zajos tetszéssel fogadta. A kitűnő szellemi 
vezetés nyomait észlelte mindenki, legyen 
ez jutalma a íáradhatlan, tudós tanári karnak.

/  A lökevt ma tartja első mulatságát.
— A lasiiio  ma délután közgyűlést

tart, , .
— Felolvasás. A bajai iljusagi-egylet 

feloivasási-estélyt rendezett, mely e hó 1-én 
a városháza közgyűlési termében tartatott 
meg. Díszes közönség hallgatta l)r. Platz 
Bonifác tanár és Erdélyi Gyula városi t. al­
jegyző urakuak feltűnést keltő felolvasását.

— Ism ert tény, hogy a nm. püspöki
kar kegyes adományai utján a kath. tanítók 
orsz. segélyalapja 20,000 Jrttul megvettetett. — 
Az összeg már a gyűjtések s egyébé adomá­
nyok utján már a 1ÜUÜOO f  rtot haladja meg. 
— Baján is eszközöltetett gyűjtés mely alka­
lommal alapitó tagul (ŐO frt) ft. Válics János 
madarast, J'ilger Nándor vaskúti lelkész Hrak; 
pártoló tagul pedig, l'ilaszanovits Antal bajai 
nagybirtokos, Berényi Dániel, Kuts János 
urak stb. 10 -10 fornittal léptek be. Ezen 
az összeg a rendes tagok után befolyttal 
együtt az ezt kezelő bizottsághoz már rég átté­
tetett.

~r Meghívó.* Bács-Bodroghmegye tan­
kerületi községi tauitói-egyeBületének bajai  
k ö r e  í. évi május hó U-eu d. u. 3 órakor a 
helybeli tauilóképezde dísztermében évi köz­
gyűlést tart, melyre az egyesület tagjai vula- 
unut minden ügy barát tisztelettel meghivat- 
uuk. A gyűlés tárgyai : 1. „A közönséges 
törtek tüüitásáuak köréből. Gyakorlati taní­
tás az elemi iskola IV. osztályában; tanító; 
Bocskay Kristóf. 2. „Az egészségtan tanítása 
a uépiskolábau" ; előadó : Borza Nándor. 3. 
1875 íki tanítói nyugdíjtörvényről értekezik: 
VValder Jakab. -1. Jelentés a pénztár álla­
potáról. Kelt Baján, 1885. apnl 12 én tar­
tott választmányi ülés határozatából. Dr. 
Bariseb 8uuiu, korelnuk.

— Z lrner 8awu arany-, ezüst-, és óra 
kereskedő a üeteu lizeteskepleleu lett.

A „B. K.' legutóbbi számában a hírek 
rovata közt a legközelebb mull vásárkor a 
Kutonavárosrészbeu kiütött tűz alkalmával az 
hangoztatott, hogy a tűz a Vidra-féle tűzfé­
szek közelében ütött ki . . . Itt csak annyit 
keli helyreigazításul felhoznunk: hogy a ka- 
louavárosrészre, úgy mint a József városrészre 
könnyen veszélyessé vállható tűzfészek nem 
Vidra, hanem Wollner-íéle. Nagyon helyen 
való, hogy e sokakat már évek óta rettegés­
be tartó széua es szalmaraktár rendőri uion 
mielőbb kilyebbeztetuek, oly helyre hol az 
senkire veszélyessé nem is lehetne. Csodáljuk 
a vasúti igazgatóság erre meg ki nem 
terjedt figyelmei, a mennyi ben alig öu—100 
lépésnyire esik magtan épületeihez c raktár.

* Halálozás. A műit heten hunyt el 
B.-Alniasun M a r t o n  D o ui e 71 eves 
korában Beke hamvaira I

* Dr Balek Jenő, szabadkai orvos, 
sajtópert indítok a „Bácskái Ellenőr" szer 
kesztoje Sz oczek Karoly ellen, a miért ez 
öt lupiabuu „zsaroló uzsorás*' Kifejezésekkel 
illette. — A Kir. ügyészség Miko.-evits József 
zeuiai tisziiügyesz es Gombos Gábor pu.gar- 
niester ueveueu, a budapesti sa.tooirósag 
előtt panaszt emelt líeilmaun Feieucz a „Zen- 
tai E.lenül" szerkesztője ellen ragallilazas 
miatt. A tárgyalásra — mely augusztus 
ho 0 ara vau kitűzve 43 tanúi idézték be.

^  Yiíjs/.kurói Írjak u „B.“-uak: Itt 
Angelus Ueiuian g. k. szerb pamurku es Haj- 
dusaa ct couip. bukott birtokosoktól a ürömön 
tele, ujouau beruházóit vajszkabogyaui uradal­
mat 'JoO,UUU Irton u szerb nemzeti alup szama­
ra orok áron megvette. A kornyék kulturális 
elemei ezen gazducsereuek az isholak es plé­
bániák érdekében szerfölött örülnek; mert 
u lakosság majdnem kizárólag keresztény.

Véglegesítés. A n. kikiudai gym- 
iiáziuiiinal intikOdo B o b u e r  Jakó tanai* a 
barom évi próba idő eltelte után, u nemes 
patrouus, illetőleg a um. vallas- es közokta­
tásügyi miuiszterium által rendes taoári állasá­
ban végleg megerősittetett.

* Megjelent a „Gondüzo" 31. szama a 
következő érdekes tartalommal: „Az uj főis­
pán," regény,Tolnai Lajostól; „Újkoridalnok" 
költemény Vajda Jánostól; „Vörösmarty Mihály 
szerelme," Szuna Tamástólj „A végzet," re­
gény, Margitay Dezsőtől; „Székely támad, 
székely bánja," történeti regény P. Szathmáry 
Károlytói; „A grauatkövi-s asszony," Marim 
E. legújabb regénye, fordította Mnitonfly Fri­
gyes. A végzetei *evéi, humoreszk ^vege)

* Mull ndunuukból tévédéiből kimaradt
özork.

Karzfalvitól. Ezeket követi a boriték érdekes
tartalma, u. ni; A magyar gazdasszony, ve­
gyesek, talányok, talányfejtők és szerkesztői 
posta. A minden vasárnap megjelenő „Goud- 
üzö" előfizetési á ra : negyedévre 1 frt 50 kr. 
Az előfizetési pénzek Székely Aladár kiadó 
tulajdonoshoz küldendők: Budapesten, Vll. 
kér. dobuteza 14. Figyelmeztetjük olvasóinkat 
e kitűnő lapra, mely körül hazánk legkiválóbb 
irói csoportosultak és mely oly ügyesen van 
szerkesztve, hogy hazai irodalmunkban első 
helyen áll.

— Megjelent a „Gondíizö" 32. száma 
a következő érdekes tartalommal: „Az uj 
főispán, regény, Tolnai Lajostól, folyt.; „Az 
erdőben" költemény Putri Mórtól, fölolvasta­
tott; a Petőfi-társaság ülésén; „Barátság a 
sírig" elbeszélés, irta Balázs Sándor; „A 
végzet," regény, Margitay Dezsőtől folytatás; 
„Székely támad, székely bánja," történeti 
regény I'. Szathmáry Károlyiéi folyt.; „A 
gránátköves asszony," Murlitt E. legújabb 
regénye, fordította Mártontfy Frigyes. Ezeket, 
követi a borilék érdekes tartalmú, u. m : A 
magyar gazdasszony, vegyesek, talányok, tu- 
lányfejtók és szerkesztői posta. A minden 
vasárnap megjelenő „Gondüző" előfizetési 
á ra : negyedévre 1 frt öü kr. Az előfizetési 
pénzek Székely Aladár kiadó tulajdonoshoz 
küldendők: Budapesten, VII. kér. dobuteza 
14. Figyelmeztetjük olvasóinkat e kitűnő 
lapra, mely körül hazánk legkiválóbb irói 
csoportosultak és mely oly ügyesen van szer­
kesztve, hogy hazai irodalmunkban első he­
lyen áll.

— „Korunk" társadalmi, szépirodalmi 
és ismeretterjesztő hetilap 44. száma válto­
zatos tartalommal jelent meg Kador Sándor 
szerkesztése mellett. Előfizetési ár egész év­
re 6 frt. Lelkészeknek, tanítóknak kisebb 
fizetésű hivatalnokoknak és tanulóknak ne­
gyedévre csak 1 írtért adjuk lapunkat. Kiadó- 
hivatal Budapest, IV. szarkateza szám. 5.

— A7, „Olvasókör" szépirodalmi re­
gény folyóirat 26. száma megjeleut. — Aján- 
juk t. olvasóink figyelmébe.

A „Képes Családi Lapok“  31. 
száma Mchner Vilmos kiadásában igen vál­
tozatos tartalommal jelent meg. Egyes szám 
ára 15 kr.

Eladó ti kó et „M a g y a r  L e x i ­
kon"  uagyou jutányos áron. Hol? meg­
mondja a kiadó-hivatal.

— Vörösm arty .Mihály összes mun­
káinak 23. — 26. tüzete megjeleut Mchner 
Vilmos kiadásában Budapesten. — Egy fű­
zet ára 35 kr. - - Ajáuljuk t. olvasóink b. 
figyelmébe.

Az ,ANKUIl" élet- és járadékbiztositó-tár- 
saság Becsben (uiagyaroiszági vezérügyuökiég Buda­
pest, Uizella-ter ti. sz.) e ho 24-éu tattá Zichy O.lon 
gr. elnöklete alatt 26-ik rendes évi közgyűlését, a 
melynél 420 részvény volt képviselve. Az 188l-ik 
évié vonatkozó jelentés a biztosítási állomány tete­
mes gyarapodásai, s alulabau igen kedvező üzleti 
eredményeket konstatál. Mint a jelentésből latjuk, a 
benyújtott ajáuiutok összege 111.017,481 írtra ment, 
s ebből 15.463,467 It uj életbiztosítás lépett érvény­
be, a tiszta szaporodás 5 millió 846,000 írt s az 
összes biztosítási állomány az 1881-ik év végeu 
1311.264,818 írt töke es 41,860 frt évjáradék bizto­
sítás volt A díjbevételek gyermek- és halálesett 
biztosítások után 0.450,588 írtra rúgtak, a un a múlt 
év elleuében 010,502 írt szaporodásnak felel meg. 
Halálozásuk után, evjaradékokért s lejárt gyermek- 
biztositasckért 4.222,801 Irt tizei teteit, ezen összeg­
ből lejárt gyermekbiztositasokra 0.41)3,446 írt esik. 
í.zou biztosítási módozat eredménye különösen ked­
vező volt, a mennyiben a belektctes a csoporlbizto- 
sitásokuul 7 '/, százalék kumatos kamatnak telel meg, 
s a minimális eredménynyel garautirozott biztosítá­
soknál (K lanla/utj u biztosított összegen lejlil a 
tőke 25 százalékos nyereségét eredményezte. Ép oly 
kedvező eiedinéuy a haláleseti biztosításoknál, ezen 
osztály külön mérlege 000,675 Irt nyereséget tüntet 
ki a biztosítónak javára. Ebből a leiekre az évi 
díj J.) százaléka esik löSö-iki osztalék gyanánt. A 
Uijtai tulekoK, biztosítási alapok s a gyermekbiztosi- 
tusok vagyona 00.651 ezer Döü irtot tesz. Az érték­
papírok mingadozására külön tanulok szolgai, mely 
a saját ertekpapir-készlei l í  százalékúnak leiül meg. 
A 2.»I,ot)8 lituyi Uzleluyereségoöl (a melyben az 
értékpapírok utam uyeieseg i.em loglaltatu ben) 
oó,00u Hl tartalékba neveztetett s osztalékul rész- 
veiiyeukiut 2iO irt allapituitoti meg. A  kozgyül-s az 
igazgaiusagnaa a biztosítottak es a vállalat érdeké­
ben kiiujteii tevékenységéért koszouetet szavazott.

F ig y e le m re  m éltó  b iz o n y ítv á n y .
D ettu , litijoB uicgyeueu. Nőm utat 7 ev out 
gyúludusos szeuiLiujoau s testen erős börki- 
UteaekLieu, UagaUai.oköaii sZeUVcd, a luoijek 
JiiiUtleu evüeu ívUdekcü tavuszkor s ősszel 
muutkozlak. Daczulu minden orvosi segélynek 
a nieiyueu iészusuit, inul* mar lemoudtaiu a 
reményről, hogy elete megmentésnek. Ekkor 
uiiotiuin emlegetni B ra  uű t K. gyógyszerész 
svajczi lauducsait s azonnal löbli üooozzui vet­
tem. Kő.ni liusznaiat után ürömmel vettem esz- 
re a b e t e g s é g  fordulását s javúiusat. Mivel pedig 
uóiu e g é s z s é g e  mar teljesen helyreállt, azért 
e svájezi labdacsokat (70 kr. egy doboz a 
gyógyszertárakbanj meg is tartom miudeukor- 
ru haziszerül Mas betegeknek is melegen 
ajánlottam. Fogadja legszívesebb halamul svaj- 
czi labdacsaiért, mert kedves nőm csak is 
ezeknek ko&zouheli egészségét. A Mindenható 
tartsa meg önt meg számos évig s áldja meg 
jótéteményeiért. Teljes tisztelettel : VVagner 
Jauoa, badogosmester. Minthogy Magyuior­
szágban Bruudt U. gyógyszerész svajczi lab­
dacsainak külouleie utáuzatai léteznek, urra 
kell gondosan figyelni, hogy minden dobozou 
ezégjegyül, egy fehér kereszt vörös uiezoo:u 
s Bruudt lt. uevuiu rása meglegyen.



P a llió s zÜ K c k .
B ír ó :  Tehát öu a tolvaj ?
V á d lo t t :  Szolgálatára.
b ír ó . f ’.8 ez a másik kicioda ?
V á d lo t t .  Kz nem tartozik csaladomhoz, ez 

csak olyan „továbbadó.*

A v i g a s z t a l h a t l a k  Kltemettók a tin­
tái asszonyt, vigasztallintlnn az özvegyen maradt 
férj. Odaáll a nir szélére éa zokogva kesergi el 
panaszát:

— Isten veled, kedves Dorkáiul Akad bizonyára 
nem egy, ki téged követ, de egy som, a ki helyet­
tesíthetne I

S z o r g a l m a s  em b e r . Hja, barátom, rég 
mondom én már azt, hogy csakis a szorgalom juttat 
czélhoz. Szeretem is a munkái 1 Naponta öt órakor 
kelek fel!

— Mióta ?
— Holnaptól kezdve!

M em m e g y  o ly a n  k ö n n y e ni Képzeld 
csak kedvesem, Leó levelet ir, kérdez tőlem valamit, 
kér, hogy feleljek azonnal és elfelejti rzimét 
kUlheni. Mit tegyek?

— Írd meg neki, hogy küldje el postafordul­
tával.

A k a to n a  k ó r h á z b a n . Orvos ur, jelen­
tem alássan, roppantul fúj a fogam.

— Úgy? Megint azt akarná, hogy kihúzzam? 
Lasta a fegy ver gyakorlatra menni? Abból ugyan 
nem lesz semmi.

— De kérem, mit tegyek? Szörnyen fáj? Az 
orvos hosszabb gondolkodás után :

-  Tudja mit? Vegyen egy meleg lábfürdőt.

C t a r n o k .

M a g y a r  ( la lc sa i-n o k .
Hetek otu újságolja a tóvárosi sajtó 

így kiválóan eleire való s líudupestcu rég 
tuu óta nélkülözött mulatóhely felállításának 
hírét s lépésről lépésre követve az előmun­
kálatokat idóukiut registrálja a haladást, 
meiyet az eszme megvalósulása tesz.

Solymosi Elek, a budapesti népszínház 
egyik oszlopa, kit a vidék koiábbi időkből 
s ujabbau is gyakori vendégszerepléseiből 
omagszerte ismer és szelet, egy M a g y a r  
d a l c s a r n o k  felállításul határozta el s 
elhatározását bumuiutos erelylyel es vallat- 
kozási szellemmel rövid idő alatt tette is 
érlelte, a mennyiben a Magyar da.csarnok 
május bó 2-ált, az országos kiállítás meg­
nyitásává! egyidejűleg mar megkezdi mű­
ködését.

A vidéki magyar ember korábbi idők­
ben ha felráudult Pestre, el nem mulnsz 
tolta volna betelni a „Komló kertbe." Ez 
volt az uz egyetlen kis sziget, hol magyar 
dal, magyar szó, romlatlan magyar kedé- 
lyesseg logadta a nemet t> uger közepette, 
melybeu Fest akkor lujbun úszott. Ezt a 
„Komló kertet11 eleveníti fel most tíoiymosi 
Elek halottaiból, csakhogy, hogy úgy moud- 
juk egesztu átszellemült leuyes, eiegaus 
alakban; mert a Magyar daicsuruok hutai u- 
zottan pár exceiience magyar mulutu lieiy 
lesz u kor igeuyemek meglelefö művészi 
szinvouulra emelve, leuyes berendezéssel , 
nagyobbai a országszerte ismert kuUuö mű­
vészi erőkkel, kiiugustulun magyar, erdé.yi 
és uemzeikózi konyhával, hamisítatlan ita­
lokkal es a mi 10 olyan elóuda>okkal, me­
lyek a mellett, hogy művészi színvonalún 
állának, lavohól sem seitik semmi tekin­
tetben uz illemet, úgy hogy a Magyar dal- 
CBarnokot egész bátrán latoguthatja uz elő­
kelő bülgykozonseg is. Szóval u bumisitutian 
magyar kedély, a kicsupongasbu suba nem 
vágó játszi jókedv veudegszereio tuuyuja lesz 
a Magyal daicsuruok, hol kéisegkivui egé­
szen otíbonosan fogja mugat erezni a vidé­
ki közönség s mely rövid időn kedvencz 
gyüibeiye lesz úgy a lovarosi, mint a Vidéki 
kedélyesen mulmni vagyu magyarságnak.

A .Mugyur daicsuinok a lóvaros kellő 
középén, a uubány uiczai 4. számú húz lugas 
nagy kerijebeu épült, a zsidó templom szorn- 
snedbágaban. Az épület kounyu uyitott ul- 
kotmuny, uiely első itkinietrea legkedvezőbb 
benyomást teszi u beiepore; nézőtéré ak­
kora, hogy 1000— J2UO vondeg kényelmesen 
eiler benne. A kerti helyiség nagy auloza 
tokkal paikku vau ataiuknvu s az egesz 
úgy veszt ki magát, mini a muzsuk temploma 
ama rejtélyes szentelt berkekből, melyekről 
csodás dolgukat regél nekünk a görög monda.

A magyar dulcsamok u zeueimiodaból 
kikerült fiatal kitűnő erőkből olyun huiaun. s 
zenekart állított össze, hugy e tekintetben nem 
csak kiállja a verseny t u kuilöidi busón vul- 
miuiukkui, de messze HU is szárnyalja uzo- 
kat. A magyar dalcsarnok igazgatója úgy 
Iulézktdett, hogy a zenekar ebed idejön na­
ponkint hangversenyt tart u vendegek mu- 
laltatására s deli 12 órától d. u. iJ-ig lóg 
játszani. E mellett u körülmények szerint 
délutáni elöudások is loguak tartatul uz 
estieken kívül, szóval minden meg vau téve, 
hogy a szórakozni vágy ó közönség egész ua- 
pon át találjon élvezetet a Mugyur dulcsur- 
nők helyiségeiben. A rendes eioudasok külön­
ben esti 8 órakor veszik kezdelöket s éjiéiig 
tartanak a legváltozatosabb műsorral, melyen 
bohózatok, magán dalok, kareuekek, humo­
ros monologok, duitársuiati elöudások válta­
koznak. E melleit goudja lesz ru az igazga­
tóságnak, hogy a küllőid nagyobb valósaiban 
teudegszereyio híresebb íranczia cliausonelte-

énekesnóket s más kiváló művészeket ír meg 
nyerje rövidebb, hosszúbb vendégszereplésre 
a Magyar dalcsarnok számára. Szóval min­
den áldozat meg lesz hozva, hogy a közön­
ség a legnemesebb szórakozást találja itten.

A Magyar dalcsarnok művésznői és 
művészei közi ott lógja találni a közönség 
mindenek előtt K ö v e s s y G i z e l l á t  és 
b o k o r  J ó z s e f  komikus színészt, ki szé­
les e hazában tárt karokkal fogadott művész 
s mesteri előadásával önkéntelenül is jókedv­
re hangolja a kedélyt. Mellettük Dobocsányi 
Gyula, Ujvárosy Álh it., Lövész Sándor, tűn­
nek ki, az ifjabb erők közül pedig Reményi 
Irina, Ilabn Josefa, Kováts Főni, Várliydy 
Rózsa, Erdőssy Irma, Letcnyei Erzsi, Sugár 
Gizella, Schadinger Victória kisasszonyokat 
említhetjük fel a Magyar dalcsarnok syréujci 
gyanánt. A megnyitó előadás különösen im­
pozáns lesz, s erre már javában folynak az 
előkészületek.

A Magyar dalcsarnok vendéglője egy ke 
u legelegánsabban berendezett étkező helyi­
ségeinek. A vendéglős, ki Magyarország és 
Erdély különböző vidékein hirt üzlettel s 
újabban a fővárosban a Kercpesiuti egyik 
nagyobb vendéglő tulajdonosa volt, mint szen­
vedélyes és kitűnő szakács alaposan ismeri 
úgy a fővárosi, mint a vidéki magyar közön­
ség i/.Iését s mindent el fog köv 'ni, hogy a 
Magyar dalcsarnok helyiségeibe!' a i gnngyobb 
mérvben kielégítse a közönség i. • *iyeit. úgy 
Ízletes ételek, mint kitűnő italok t m tetőben, 
kiváló figyelmet fordítván arra is, hogy az 
árak jutányossága által is kitűnjék a fővárosi 
vendéglők között.

Szóval a magyar dalcsarnok úgy művé­
szeti mint gastronomicus tekintetben úgy 
lesz berendezve, hogy minden tekintetben 
kielégítse a nagy közönség igényeit s párat 
lanúl kedélyes, otthonos gvülhelye legyen a 
szórakozást, lelki, testi üdülést kereső publi­
kumnak. Kitűnő, változatos előadások, tóról 
metszett magyar zene, pompás ételek és 
italok a gyönyörű parkliolyiségben oly vonz­
erők, melyek mellett bizton remélhető, hogy 
nemcsak a főváros mulatni vágyó közönségé, 
de a vipék Inkőssága is kedvencz mulatóhe­
lyéül fogja választani a Magyar dalcsarnokof.

N y í l t  t é r  *

iű!

J . ö i - » > i 1
Í V r *  t7 Í  e l  9 í -í S  j f t  il  ■ * '

_ __ Több
kiállításon jutalmat nyert, 

kapható nliildi py'gyszcrtir és isriayrii k r.sl I. -

MATTON! és WILLE
BUDAPESTEN.

Egy gyönyörű konsol tükör­
rel ingyen!!

Minden negyedévben egy értékes 
táigyat sorsolunk ki előfizetőjük között 
teljesen ingyen, igv az első Hegyidben 
eg) faragványos konzol-asztalt tül-önel 
sorsolunk ki. A  kisorsolt tárgyak értéke 
sohasem lesz kisebb 80 írtnál.

A ki ezen kedvezményben akar 
részesülni, az fizessen elő á p r i l i s  1 5 - ig  
az „Élet" czimü föl jó ira ' rn, mely 
tdljes.n u j i r o d a i m i i r á n y i  fog 
képviselni s nagy feltűnést, fog kelteni 
az iró i körökben s a közönségnél.

A z  „Élet" kiállítása d í s z e s  
lesz s minden hónapban egyszer jelenik 
meg s előfizetési ára n gyedévre osak 
1 to rin t.

Előfizetések április 15-ig az „Élet" 
kiadóhivatalába: Hudapest, V I I . kerület., 
Dohány-uieza 54. sz. 1. em. 14. ajtó 
alá intézei'dök.

A z „Élet.* szerkesztője egyik ismert 
Írónk lesz „Unitárius" név alatt

A z  első szám április végén jelenik
meg.

MATTo n u ! %

Ifjttsztibb i
S K I M M H t i f t

legjobb aszta li- és üdítő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- éa hólyaghu- 

rútnál.

Mnffoni Henrik, firlsbad és Pulapest.
* F. rovat alatt közlőitekért r 

I&ssé^et a
vállal fele- 

szerk,

É rlt^ ilöH .
If. Müller Jánosnak a múlt számban 

közzétett „Nyilatkozatára" a válasz a Sza­
badkán megjelenő „Szabadság" mai számá­
ban, minthogy az első közlemény is ott jelent 
meg — olvasható.

llajny.

AZ EL SŐ CS. K IR

I)U N A GÓZ1J A J Ó Z ÁS I TÁ US U L A T
M E N E T R E N D J E .

Érvényes 1885. feb. 21-től további intézkedésig 
SZEMÉLY- es POSTA HAJÓK:

Riidniieatre: naponta kétszer, reggeli .'I óra 45 
perczkor, és délutáni 3 órakor.

Molmrara naponta kétszer, reggeli G óra ló 
perczkor, és est ve 8 óra 40 perczkor.

Újvidékre: naponta reggeli i! óra -Iá perczkor.
7iiinony, llelgrüd és l’niienovara • keddou, szei- 

dán, pénteken é vasárnap reggeli G 
óra 45 perczkor.

Orwovnra és a Duiinfejedcleiiiségi'klie : s/erdan, 
pénteken és vasárnap reggeli fi óra 
45 perczkor.

A hajók indulása lliidnpestról ; déli 1 2 órakor és 
éjjeli 11 órakor.

Étkezés Budapeolre : hajnalban 3 órakor és dél­
után 2 óra 45 perczkor.

Üzleti tudósítós.
Haján, 1885. áprilhó 29.

Búza u j. . ......................... 8 50
Zab ..........................................6.90
Á r p a ...................................6.50
R o z s ..............................  7-30
Kukoriczn u j ..........................6.—
K ö le s ....................................5.50
Bab u j ................................... 7.50
A z  á r a k  1 0 0  k i l o u r .  u t á n .

V a  *  u  t  i menetrend

B a já ró l - S za b a d k á ig .
Bajáról iádul . . d. e. 10 órakor.
Bikity-Borsód „ „ 1 0 „ 45 pk
Bács-Aluiás „ • • „ 11 „ 80 „
Csikcria „ „ 1 1 „ 58 „
Szabadkára órkezik . . . déli 12 „ 32 „

Budapestre „ esti 8 „ 15 „
Szegedre „ d. u. 4 „ 30 „
üoiuhosra „ esti 7 • G „

H e t i n a p t á r .

ül A .1 c  s (31) N  A P.

-1 Hétfő 
5 Kedd

Flórián 
1 V. Pius p. Iloldvdltozd» :

5 S/crda Olajbaf. Ján. Utolsóuegyed
7 Csütörtök Szániszló 7. 9. óra 59
S Péntek Sz.-Mihály p. reng. foly
9, Szoinhut Nnzianzi szép es dér.
10 Vasárnap . Antim idő.

Felelős szerkesztő:

C S H B 11 A !>' li K lí J( c.

H i r d e t m é n y .

B eck  S ám ue l közadós tömegéhez tar­
tozó s meg tduig nem értékofiiteit a c tiv  
kö v e te lések  1885 év i m ájus hó  5 -ik  
n a p ján  d. u. 3  urukur ulolirt töiuvggund* 
iiuk mkasan tartandó árvetés utján elfognak 
adatni, melyre az árverezni óhajtók hzzal 
hivatnak meg, hogy a követelések azonnali 
készpénz fizetés mellett a vevőkre át lóg 
ruházttttni.

Baján, 1885. april hú 2‘á áu.

S / .u t iv ly  C ip ó t ,
tőineggondnok.

B efizetett r é s z v é n y tő k e : nég y  m illió  fo rin t a ra n y b a n  
T a rta lé k o k  összege : 3 566.788 fo rin t 2 4  k ra je z á r

Tisztelettel jelentjük, hopy H eg y esey  K álm án  urat társaságunknak n .
éa kiterjedő ÍŐUgynökspgrvd felruháztuk.

A  M n g y a r - f ra u c / . ia  b iz t o s í t ó  ré s z v é n y - tá rs a sá g  
ig a zga tó sága .

Vonatkozással ft fentebbi hirdetményre van szerencsénk a nagyérdemű bizt. közön­
séget értesíteni, hogy az általunk képviselt társaság, mely kiválóan méltányos eljárásáról a 
legutóbb B a já n  szenvedett élet- és tűzkárok rendezése alkalmával is fényes tanúságot 
szolgáltatott :

a) tű zv ész  és robbanás által okozott károk ellen, ingó és ingatlan tárgyakat;
b) jé g k á r  ellen minden mezőgazdasági terményt;
c) s zá llítm án y  k á ro k  ellen, szárazon vagy vizen szállított javakat;
d) az  em ber é letére , minden ismert, módozat szerint.
B iz to s ítá s i a já n la to k  b e n y ú jth a tó k  s minden irányban bővebb felvilágosítások 

nyerhetők fö-uiczu, SCllVALM JÓZSEF ur házábau levő iroda lielyiségünkbeu.

Kiváló tisztelettel
a magyar franeeia bizt. r. tartóság képviseletében

l l e g y c s s y  K á l m á n .

£ 8 B t t B n 8 H t t 8 t t i i i n t t n r n ! R t i e ( i $ s s n 8 i & 8 8 8 r a t t 8 8 m n ! i  
l i Értesitvény.
l i  A tavaszi idény m egnyíltával vau szerencsém a n. é. közönséget 
jgl értesíteni, hogy az eddig is általam készített s nagy kedveltség iek ör- 
Í9Í vendő a rc z k e n ő o B Ö t  —  ezentúl teljesen d r .  S p it z e r - f é le  k e n ő c s  
Isi e r e d e t i v é n y e  után készítve, szolgáltatom ki.

■ H a s z n á l a t i  u t a s í t á s

a dr. Spit/.er eredeti vénye után általam készített
iŰj
I l i
Igj
Í §
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Ezen kenőcs feltünőleg tisztítja az arezbőrt, mindenféle foltok és 
pörso nősek tói, de különösen szeplő és májfolt ellen igen k itűnő és ár- ig í 
talmatlan hatásuk o ly nagy, hogy korosabb egyéneknél is bámulatos int 
eredményt idéznek elő. —  A  kenőcsből este lefekvés előtt mogyoró jQC 
nagyságú az arezrn kenetik, reggel az öszliangzatos arányban készített ’ 
mosdóvizzel (.szivacs segélyével) íemosalik, a rendes mosdás utána egyedül 
ezen epe szappannal történjék, mely mosdáshoz rendesen használva, 
magában is, m int kitűnő bőrt finomító régebben ismertetik.

I kis tégely arczkenöcs . . 40 kr.
I nagy . . 80 kr.
I üveg m osdóv iz ..................80 kr.
I drb Epe szappan . . . .  40 kr.

Postán I forinton aluli megrendelések nem küldetnek.
Figyohneztotem a t. ez. közönséget, hogy csakis ezen nyomatott ntasi- 

191 tás, nevem és ezégoramol ellátottak valódiak, 
jgj Ismét eladok megfelelő árkedvezményben részesülnek.
|Öj P  o 11 e  r m a  n B.
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áz .ŰilvözitőhIVz"
BÁJÁN,

ezimzett gyógyszertár tiilajilntiot



U

l  mi . nnemü Alimul járadékok, 
ÍÖliltclicrimiitesitehi kötvényük, 
záloglevelek, elsőbbségi kötve- 

j nyék, részvények, sorsjegyeknek 
stb. és vnliitókiiiik napi árfolyam 

1 szerin* ígérvények minden húzáshoz. 
Tőzsdei nieicoizasok pontosan és 
dlscretio n llett eszközöltetnek 
Megbízható iniörnintiok ingyen 
és készséggel.

„Fortuna" bank- és váltóüzlet

Herzfelder Ignácz és Társa _
B u d a p e s t (H a r is  b a z á r)  v á ro s h á z té r  9 . a z . í

Telel on-összekötteté

A bőr uj zománczát mindig' megtartja.

JÓZSEF FŐHERCZEG
s a jó l dm Ívelés, ipar- és keveslicdelemiUjyminiszter és számos J'our, gazda 

és állatorvos a legnagyobb elismeréssel tüntette ki

Ncmcncsch J. és Társa
kizárólagosan szabadalmazott találmányait, u. m.

_L
A l f j j j o b  b o rd e r i tö  szer.

% y . ismert magyar, balatonvidéki borkeiesliedő feltalálta azon bor­
dér! to szert, mely a leglörötfebb és legzavarosabb bort is 3 nap 
alatt Kristály fényessé teszi, anélkül, hogy a borban utóizt, vagy 
buüellázásnál a legcsekélyebb csapadékot hagyna az üvegben. Rzeu szer 
több pinczében használtatott s nagyobb vendéglőkben is 2 év óta 
a legnagyobb sikerrel használják. 6 l0-es palaczk ára 2 frt 30 
Kl\ Minden üveg liasználaii utasítással küldetik. Megrendelhető: Bu­
dapesten a „Munkatárs" kiadó-hivatala u tján ; IV, kei*. Lipót-lltcza 
0. szám I. em. 12. ajtó.

Fekete börkeuöcs 1 kilós bádogdobozban 
Sárga bőrkenőcs 1 kiló 
Géphajtó szijkenőcs 1 kiló .
Velonczei kettős bőrlakk 1 liter 
Bőr mosó szappan 1 nagy darab 
Állat-, gyógy- és pata kenőcs 
Fekete viasz 1 nagy darab

kiló

1 frt 20 kr.
1 frt liO kr.
1 frt 40 kr.
3 frt.
1 Irt.
2 frt.
1 frt.

S a hires gyógyerejü Nznltnnu nUvényszitppan 1 doboz 1 frt.
NEMEJiCSEK J. és TÁRSA

első magyar kizárólag szabadalmazott fekete bőr- 
kenőcs-, bőrlakk-, állat-, gyógy- ós pipere 

szappan s gyógynövény pipereszappan gyára. 
£ » r  a font kitett találmányokból kisebb mennyiség is meyrendelkelö. 'tpV  

Czim : Budapest, X. Kőbánya, jászbcrcnyi-ut, Lázár ház.
Ü 9 ~  .Miután igen sok visszaélés tö rtén ik  úrtiintm nl, figyelm eztetein n 
nagyérdenifi közönséget, hogy egyedül n ii A In III len d e lt és gyáram ból 

küldött Áruért vállnlok felelősséget. 'V Q

. >*0*0*0*11*0*0*
A czipő nem zsirositja el a ruhát.

K Á N A Y  U J Ü S
1 T T I T 0 K D

l ü l I X K V

GYORSAN, CSINOSAN 6s JUTÍNYOS ÁRON
mindennemű

N Y 0  I  i  A 1 1 1 1  K A I  A T
Készít továbbá

: D i  m n
FALRAGASZOKAT,

s z á m l á k a t ,  a d r e s s -  é s  v i z i t - k á r t y á k a t .
JT  n T»

eljegyzési- és esketési meghívókat,

T Á S Z J X l I V t i S I E I t
IlU Z N M U  l lO T I T I T l  l H í l í i  l  l’,

úgyszintén raktáron tart

k e  felezvén y e k e t és  ü g y v é d i m e g h a ta lm a z á s o k a t.

Nyomatott Nánay hajon konyvnyomdAjában JlajAr<

1 
K

ern kell m
indennap czipőt tisztítani


